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طرح تحقیق وتفحص از بورس 
تصویب شد

عضو کمیسیون اقتصادی مجلس با انتشار 
مطلبی در توئیتر از تصویب طرح تحقیق و 
تفحص از بورس خبر داد. سیدناصر موسوی 
لارگانی، در صفحه شخصی خود در توئیتر با 
اشاره به تصویب طرح   تحقیق و تفحص از بورس 
در کمیسیون اقتصادی مجلس نوشت: مطابق 
وعده طرح  تحقیق و تفحص 50 نماینده از بورس 
در هفت محور در کمیسیون اقتصادی تصویب 
شد. رشد حبابی شاخص، تشویق   به حضور 
مردم در بورس بدون آموزش، گران فروشی 
سهام، فروش سهام کاغذی، سرنوشت پول ها و 
رانت حاصله از محورهای مهم این طرح است. در 
این راستا تدوین طرح استقلال بورس از دولت 
را آغاز کرده ایم. همچنین جهت روشن شدن 
وقایع رخ داده در بورس، بررسی رانت ها و 
مفاسد رخ داده و حمایت از حقوق سهامداران 
طرح   تحقیق و تفحص از بورس هم با امضای 50 
نماینده تدوین و در کمیسیون اقتصادی تصویب 
و بهزودی در صحن علنی مطرح می شود. طراح 
طرح تفحص از سازمان بورس اعلام کرد که 
در حال حاضر دستکم ۱500 تریلیون ریال 
معادل ۶5 تا ۷0 میلیارد دلار از سرمایه مردم 
ذوب شده است. موسوی لارگانی در گفت وگو 
با فارس، اظهار کرد: طی یک سال اخیر به ویژه 
شش ماه ابتدایی سال ۱۳۹۹ سیاست دولت 
مبنی بر تشویق حضور میلیونی مردم در بورس 
عملیاتی شد. او در همین رابطه افزود: متعاقب 
آن تعداد افراد دارای کد بورسی نسبت به سال 
قبل از حدود ۱00 تا ۱50 هزار نفر به بالای 50 
میلیون نفر رسیده است. این در حالی است 
که بورس و نحوه معاملات در آن یک تخصص 
است که نمی توان مردم را بدون دادن آموزش 
اولیه وارد این بازار پرریسک کرد. او تاکید کرد 
که باید مشخص شود که چه شرکت هایی طی 
یکسال اخیر و با چه شرایطی در بورس پذیرفته 
شده اند؟ مواردی وجود دارد که یک شرکت 
کاغذی با سرمایه ۲00 میلیارد تومانی طی سه 
ماه تمام فرآیند پذیرش در بورس انجام شده و با 
رقم ۳۲00 میلیارد تومان به مردم فروخته شده 
است، این در حالی است که این شرکت حتی 
دفتر مرکزی هم ندارد و اکنون سهام فروخته 
شده اش کاغذی بیش نیست؟ علت چنین 

پذیرش های بورسی چیست؟

وعده کاهش قیمت مرغ 
صنفی  انجمن  کانون  نایب  رئیس 
مرغداران گوشتی ضمن اشاره به اینکه تهران 
صادرکننده مرغ به سایر استان ها نیست، از 
کاهش قیمت مرغ در روزهای آتی خبر داد 
و گفت: سن کشتار و تخصیص نهاده به هر 
قطعه مرغ افزایش یافته است و همین امر به 
تولیدات ۲0 درصد اضافه خواهد کرد. حبیب 
اسدا...نژاد در گفت وگو با ایسنا با بیان اینکه 
اتخاذ تصمیمات جزیره ای هیچ دستاوردی جز 
آشفتگی بازار به دنبال نخواهد داشت، افزود: 
تهران از معدود استان هایی است که بیش از 
۸0 درصد مرغ مورد نیازش از استان های دیگر 
تامین می شود و هرگز صادرکننده مرغ به سایر 
استان ها نبوده است. او ادامه داد: بنابراین اگر 
قرار باشد هر استانی برای خودش تصمیم 
جزیره ای بگیرد و خروج مرغ از استانش را 
ممنوع کند این باعث می شود برخی استان ها 
بدون مرغ شوند که ما با اینگونه تصمیمات 
مخالفیم و هیچ منطقی ندارد. اسدا...نژاد، با 
بیان اینکه در حال حاضر بازار مرغ گرفتار 
سودجویی شده است، گفت: قیمت مرغ زنده 
۱۷ تا ۱۸ هزار و 500تومان است و قیمت مرغ 
گرم نیز نباید بیش از ۲5 هزارتومان باشد. 
فروش بیش از این مقدارسودجویی است. با 
افزایش تخصیص نهاده و افزایش سن کشتار، 
در روزهای آینده شاهد کاهش قیمت مرغ در 

بازار خواهیم بود. 

رشد بازگشت ارز صادراتی
رئیس کل سازمان توسعه تجارت ایران 
گفت: میزان صادرات غیرنفتی مشمول 
رفع تعهدات ارزی تا پایان شهریورماه سال 
جاری ۶5/۷ میلیارد یورو برآورد شده که 
با احتساب حداکثر زمان ایفای تعهدات 
ارزی، میزان تعهدات ارزی صادرکنندگان تا 
پایان دی  ماه سال جاری 5۹/۹ میلیارد یورو 
است. به گزارش ایلنا، حمید زادبوم تعداد 
صادرکنندگان مشمول رفع تعهدات ارزی 
را ۲۳۱۱۸ صادرکننده اعلام و اظهار کرد: 
این تعداد نسبت به مردادماه سال جاری با 
افزایش 50۹ صادرکننده از رشدی معادل 
۲/۳ درصد برخوردار بوده است. او افزود: تعداد 
صادرکنندگان در شهریورماه بیشترین رشد را 
در شش ماهه اول سال جاری داشته و از رشد 
یک درصدی فروردین به رشد ۲/۳ درصدی 
رسیده است. مسئول کمیته اقدام ارزی میزان 
بازگشت ارز حاصل از صادرات از ۲۱ فروردین 
۹۷ تا ۳0 دی ۹۹  را 4۱/۳میلیارد یورو اعلام 
کرد که با افزایش ۱/۲میلیارد یورو نسبت به 
ماه قبل نشان دهنده رشدی معادل ۳/۱درصد 
است. رئیس سازمان توسعه تجارت، افزایش 
میزان ایفای تعهدات ارزی صادرکنندگان را 
ناشی از اجرایی شدن مصوبه ستاد هماهنگی 
اقتصادی دولت دانست و اظهار امیدواری 
کرد با ابلاغ دستورالعمل تکمیلی و اجرایی 
مصوبه مذکور، شرایط برای ایفای تعهدات 

صادرکنندگان، تسهیل شود.

دیدگــــاه
یک کارشناس بازار سرمایه پیش بینی کرد

ثبات در چشم انداز معاملات بازار سرمایه
یک کارشناس بازار سرمایه با بیان اینکه چشم انداز 
بازار سرمایه وجود ثبات در معاملات است، گفت: اکنون 
مسئولان حاضر در بازار دامنه نوسان نامتقارن را برای 
بهبود وضعیت بازار به کار گرفتند اما باید به سمتی پیش 
رفت که دامنه نوسانی در بازار وجود نداشته باشد و بازار به 
سمت تحلیل محور شدن پیش رود. امیرعلی امیرباقری، در 
گفت وگو با ایرنا با بیان اینکه در هفته گذشته به مرور شاهد 
افزایش عرضه سهام در بازار بودیم و فشار فروش در کلیت 
بازار افزایش پیدا کرد، اظهار کرد: نکته قابل توجه این است 
که اکنون تصور اکثر فعالان بازار بر این است که بازار سهام 
گاهی بدون ورود واقعی جریان نقدینگی و فقط براساس 
قوانین و آیین نامه های معاملاتی یا اصلاح قوانین گذشته در 
مدار صعودی قرار می گیرد که اکثر فعالان بازار این موضوع را 
امری ناپایدار می دانند. او افزود: زمانی روند واقعی در معاملات 
بازار سرمایه شکل می گیرد که چشم انداز تورمی در کلیت 
اقتصاد وجود داشته باشد و در نهایت با توجه به ایجاد تحول 
در EPS شرکت ها  )درآمد هر سهم( زمینه افزایش قیمت 
سهام فراهم می شود. امیر باقری افزود: با توجه به کاهش 
چشم انداز تورمی در کلیت اقتصاد کشور، تغییر خاصی در 
روند عملیاتی شرکت ها دیده نمی شود؛ بنابراین در بهترین 
حالت انتظار ثبات EPS شرکت ها وجود دارد و ممکن است 
بازار سرمایه چشم انداز تورمی خود را از دست دهد. این 
کارشناس بازار سرمایه خاطرنشان کرد: نکته قابل توجه در 
دو سال اخیر این بود که نه تنها بازار سرمایه بلکه همه بازارها 
از جمله بازارهای فیزیکی و غیرفیزیکی به عنوان مامنی برای 
سرمایه های سرگردان جهت حفظ قدرت خرید در برابر تورم 
مورد توجه سرمایه گذاران قرار گرفته بود و در نهایت شاهد 
سرایت فشار فروش بازارهایی مانند بازار مسکن و خودرو در 
کلیت بازار سرمایه بودیم. این کارشناس بازار سرمایه با بیان 
اینکه فشارهای تورمی موجود در کشور ناشی از پایه های 
سیاسی بود و عموما بر محور سیاست خارجی به وجود 
آمد، گفت: سیاست های خارجی منجر به تحریم شده بود و 
تحریم ها زمینه فشار بر کلیت اقتصاد کشور و تورم را فراهم 
کرد. او اظهار کرد: فقط تحریم ها باعث ایجاد وضع اخیر در 
بازارهای سرمایه گذاری نشد بلکه شرایط اقتصادی نیز باعث 
شد تا تحریم ها به عنوان ماشه ای، چهره واقعی آنها را نشان 
دهد، همچنین عوامل زیادی کنار هم قرار گرفتند تا وضع 
موجود شکل بگیرد و تورم در اقتصاد کشور به وجود آید. به 
گفته امیرباقری، تورم بر کلیه بازارها به ویژه بازار سرمایه تاثیر 
گذاشت و باعث رشد بازار سرمایه با ورود جریان نقدینگی های 
خرد به بدنه بازار شد. این کارشناس بازار سرمایه افزود: 
نکته ای که باید به آن توجه کرد این است که به مرور با توجه به 
تغییر اتمسفر سیاسی آمریکا و کلیه جهان و از طرفی مقاومت 
اقتصادی ایران در برابر تحریم های ظالمانه، تورم به سمت 
رکود گردش می کند. او اظهار کرد: سوالی که اکنون در ذهن 
اکثر سرمایه گذاران وجود دارد این است که آیا با چرخش 
اتمسفر سیاسی و بهبود اوضاع شاهد ریزش بازار سرمایه 
خواهیم بود؟ در این زمینه باید نرخ ارز به عنوان پایه ای ترین 
کمیتی که بر تورم اقتصاد صادرات محور تاثیر می گذارد مورد 
توجه قرار گیرد. امیرباقری با بیان اینکه سال ها اشتباهی 
مرتکب شده ایم و آن اینکه که نرخ ارز را به بهای حمایت از 
مصرف کننده با قیمت گذاری دستوری و از طریق اتلاف منابع 
ثابت نگه داشتیم یا اجازه رشد بسیار کم به آن داده شده 
است، گفت: این امر باعث شد تا تحریم های خارجی به عنوان 
ماشه ای در جهت آزادسازی این نرخ عمل کند و ناگهان 
اقتصاد با موج سهمگین تورمی مواجه شود. این کارشناس 
بازار سرمایه افزود: به نظر می رسد دولت فعلی و دولت آینده 
به این نتیجه برسند که قیمت گذاری دستوری نه تنها درباره 
نرخ ارز بلکه هیچ کالای دیگری حتی به بهای حمایت از 
مصرف کننده پاسخگو نخواهد بود و فقط ارجاع تورم به آینده 
است. او اظهار کرد: انتظار می رود  نرخ ارز در میان مدت و 
بلندمدت مطابق با واقعیت های اقتصادی تغییر داشته باشد، 
هر چند که می تواند در کوتاه مدت از هیجان ناشی از تحریم ها 
و ورود نقدینگی به بدنه اقتصاد تاثیر بپذیرد اما در میان مدت 
و بلندمدت خود را با واقعیات اقتصادی هماهنگ خواهد کرد. 
امیرباقری با بیان اینکه این امر منجر می شود تا بازار سرمایه 
به ثبات برسد، گفت: اکنون فعالان ریزش سنگینی را  برای 
بازار متصور نیستند اما این نکته باید مورد توجه قرار گیرد که 
در کنار عدم ریزش سنگین شاخص بورس، رشد پرشتاب و 
روند افزایش سنگینی هم در انتظار بازار نیست.این کارشناس 
بازار سرمایه افزود: اکنون مسئولان حاضر در بازار دامنه نوسان 
نامتقارن را برای بهبود وضعیت بازار به کار گرفتند اما باید به 
سمتی پیش رفت که دامنه نوسانی در بازار وجود نداشته باشد 
تا از این طریق بازار بیشتر به سمت تحلیل محور شدن پیش 
رود. او ادامه داد: مدیریت بازار سرمایه براساس بحران به وجود 
آمده چنین تصمیمی را اتخاذ کرد و پیش بینی می شود که 
در میان مدت و بلندمدت این راهکار کارایی خود را از دست 
دهد. امیرباقری افزود: هر چقدر که بازار از قیمت گذاری های 
دستوری، دستورالعمل و آیین نامه های دستوری فاصله 
بگیرد و به سمت بازار آزاد و تعیین قیمت ها از طریق عرضه 
و تقاضا پیش برود در میان مدت و بلندمدت شاهد اقتصاد 
واقعی تر و رقابتی تری خواهیم بود. او با اشاره به اینکه به نظر 
می رسد مدیران اقتصادی در حال رسیدن به این نتیجه گیری 
هستند و این موضوع اتفاقی مناسب برای اقتصاد کشور و بازار 
خواهد بود، افزود: سال ها به بهانه حمایت از مصرف کننده 
واقعی، نرخ گذاری دستوری اعمال و اجرا می شد اما این اقدام 
تا کنون چیزی جز زیان برای مصرف کننده نهایی و فساد 
در کلیت اقتصاد به همراه خود نداشته است. امیرباقری با 
بیان اینکه چشم انداز بازار سرمایه وجود ثبات در معاملات 
است، گفت:  تحلیلگران باید سناریوهای مختلف را با توجه 
به مسائل مختلف سیاسی بازنویسی و اقدام به محاسبه کنند 
تا بتوانند سهام ارزنده را در بازار تشخیص دهند و اقدام به 
خرید سهام با توجه به چشم انداز مناسب کنند. این کارشناس 
بازار سرمایه خاطرنشان کرد: در کوتاه مدت در بازار خبری از 
سودهای کلان نیست و اکثر سرمایه گذاران حاضر در  بازار 
متوجه شده اند که جریان های سفته بازی در کوتاه مدت که 
قیمت سهام کوچک را با حباب مواجه می کرد جز برای عده 
معدودی از بازیگران، چیزی جز ضررو زیان به همراه نداشت، 

سرمایه گذاران از این موضوع عبرت گرفتند.

وضعیت اقتصادی کشور به قدری به هم ریخته است که 
هیچ مسئولی جرات نمی کند با صداقت درباره آن صحبت 
کند، این روزها تامین کالاهای اساسی برای خیلی از خانواده ها 
به کابوس بدل شده است، تشکیل صف های طولانی، فشرده و 
حجیم آن هم در این دوران بسیار حساس کرونایی در میادین 
میوه و تره بار برای تهیه کالاهایی از سطح شهر ۲000 تا ۳000 
تومان ارزان تر هستند، نشان می دهد که فقر در بین مردم به 
شدت افزایش پیدا کرده است. این در حالی است که مسئولان 
از دادن آمار واقعی خط فقر، ضریب جینی و بیان واقعیت های 
اقتصادی خودداری می کنند که مبادا معلوم شود که در این 
چند دهه چه بلایی سر اقتصاد کشور آورده اند. این تنها معضل 
در اقتصاد کشور ما نیست. یکی از معضلات این است که بروز 
کمبود در کالاها باعث رشد قیمت می شود و دلالان و صاحبان 
کالا این موضوع را به خوبی می دانند و برای رشد قیمت هر 
کاری می کنند، این قضیه به وضوح در مورد گوشت، مرغ، 
تخم مرغ، انواع میوه نظیر پرتقال، موز، خیار، و سبزیجات نظیر 
سیب زمینی، پیاز و انواع و اقسام کالاهای مورد نیاز مردم اتفاق 
افتاد. جالب تر اینکه هیچ مسئولی در این زمینه صحبت شفاف 

و راهکار درست و قابل اجرایی برای رفع یا کاهش مشکلات 
ندارد. همه صرفا از برخورد قضایی خبر می دهند ولی آنچه 
مشخص است اینکه هیچ تولیدکنندهای برای این حرف ها تره 

هم خورد نمی کند!
  تورم آینه تمام قد اقتصاد ایران!

کاملا مشخص است که سیاست های اقتصادی دولت از هم 
پاشیده و نمی تواند اقتصاد درهم شکسته و رها شده کشور را که 
به سمت فروپاشی پیش می رود، مدیریت کند. صرفا اقدامات 
مقطعی بدون دوام و همچنین راهکارهای آنی برای مشکلات 
پیشنهاد می شود که خیلی سریع هم اثر خود را از دست می دهد. 
نگاهی به آمارهای تورم ماهانه و سالانه که از سوی مرکز آمار 
ایران معتبرترین مرکز ارائه آمار شناخته می شود، نشان می دهد 
که وضعیت وخیم است و هر ماه این تورم افزایش پیدا می کند. 
در تازه ترین آمار منتشر شده نرخ تورم نقطه ای در بهمن ماه 
۱۳۹۹ به عدد 4۸/۲ درصد رسیده است؛ یعنی خانوارهای کشور 
به طور میانگین 4۸/۲ درصد بیشتر از بهمن ۱۳۹۸ برای خرید 
یک »مجموعه کالاها و خدمات یکسان« هزینه کرده اند. این در 
حالی است که در ماه گذشته هم رشد قیمت اقلام از ۳0 تا ۱۲۹ 

درصد گزارش شده بود و این رشد قیمت همچنان ادامه دارد! در 
مقابل حقوق، دستمزد و درآمدهای مردم ثابت مانده و هر روز هم 
بر اثر سیاست های نادرست مسئولان اقتصادی به دلیل کاهش 
ارز ریال، ارزش خود را از دست می دهد و قدرت هزینه کرد این 

درآمدها کمتر می شود. 
  نارضایتی در صف کالا!

مردم به شدت از وضعیت اقتصادی ناراضی و نسبت به اقدامات 
مسئولان اقتصادی نارضایتی دارند، هر چند که نارضایتی ها به 
چشم مسئولان نمی آید. امروز آبروی ایرانی ها در صف ها حراج 
می شوند که انتهای آن مشخص نیست! زن و مرد، پیرزن و 
پیرمرد، کودک و نوجوان فرقی نمی کند همه در صف های 
مختلف می ایستند تا بلکه بتوانند کالاهای مورد نیازشان را با 
حداقل قیمت تهیه کنند. درست است که ما در شرایط جنگ 
اقتصادی به سر می بریم، اما همه مشکلات کشور ناشی از عوامل 
خارجی نیست، دشمنان مردم در داخل هستند. جالب است 
که همیشه هم موفق می شوند و انگار دولت و دستگاه های 
نظارتی هم نیستند که بتوانند با آنها برخورد کنند و این موضوع 
عجیبی نیست چراکه بسیاری از همین دلالان، رانت خواران و 
سودجویان به صورت مستقیم و غیرمستقیم با دولت در ارتباط 
هستند. وقتی بدانیم بالای ۸0 درصد اقتصاد کشور در اختیار 
دولت است دیگر نباید به وجود مشکلات جدی در این اقتصاد 

شک داشت! 
  اصلاح اقتصاد چه شد؟!

تورم کشور به بالاترین حد خود رسیده و به اعتقاد کارشناسان 
اقتصادی تورم در ایران به حدود 50 درصد رسیده است. 
بنگاه های اقتصادی یکی پس از دیگری ورشکست می شوند، 
رشد اقتصادی منفی شده، نرخ ارز هر روز در نوسان است و همین 
نوسان از ثبات در قیمت ها جلوگیری می کند. نمی توان همه 
قصورات را به گردن تحریم ها  انداخت چراکه تحریم ها بیش از 
چهار دهه است که در این کشور وجود دارند، اینکه چرا در چهار 
دهه تحریم هیچگونه برنامه ای برای توسعه اقتصادی کشور 
ترسیم نشده یا اینکه چرا تا به امروز هیچ یک از مسئولان به آن 
جواب نداده و نمی خواهند درباره آن صحبت کنند، خود سوال 
بسیار مهمتری است. برخی از کارشناسان اقتصادی معتقدند 
تحریم خود منبع درآمد عده ای خاص یا همان کاسبان تحریم 
است و به همین دلیل ابدا اجازه نمی دهند تحریم ها کمتر شوند 

و همیشه راهی برای تشدید تحریم ها پیدا می کنند.

»آرمان ملی« از وضعیت تامین کالاهای اساسی گزارش می دهد

سیستم کوپنی اینبار با کدملی!
  معیشت مردم بازیچه دست دلالان و محتکران

آرمان ملی - محمدسیاح: کمبود کالاهای اساسی آن هم در شرایطی که مسئولان رده های مختلف اقتصادی در جلسات و برنامه های گوناگون از رفع مشکلات تامین مواد اولیه تولید کالاهای 
اساسی صحبت می کنند فشار روانی زیادی را به مردم وارد می کند، این فشار ناشی از وعده هایی است که مسئولان در رده های اقتصادی برای فرار از مسئولیت خودشان بیان می کنند، امروز 
مردم در صف های مختلفی که انکار می شود، می ایستند تا یک بطری روغن یا یک شانه تخم مرغ، یک مرغ، گوشت یخ زده برزیلی، برنج یا هر کالای دیگری بگیرند! این روزها برای دادن کالاهای 
اساسی به مردم از آنها کد ملی شان را می گیرند که مبادا شخصی بیش از یک بار کالایی را بردارد! این همان سیستم کوپنی است که در زمان جنگ تحمیلی هم رواج داشت و حداقل آن زمان 
دلیل این وضعیت کاملا مشخص بود و کسی ادعا نمی کرد کشور پر از نعمت است و همه اینها به پای مردم ریخته شده است! مردم امروز تحت شدیدترین فشارهای اقتصادی باید فشارهای 
روانی ناشی از بی مسئولیتی و بی تدبیری مسئولان مختلف اقتصادی و سیاسی کشور را نیز تحمل کنند. امروز دغدغه مردم به جای زندگی بهتر و رفاه بیشتر زنده ماندن است و وضعیت به 

گونه ای شده که بخش عمده ای از مردم صرفا به دنبال جایی می گردند که بتوانند کالاها را حتی شده هزار تومان ارزان تر تهیه کنند تا شاید بتوانند تا پایان ماه معیشت شان را تامین کنند.

رئیس کل بانک مرکزی ضمن اعلام اینکه تامین نیاز واردات 
کشور از طریق درآمدهای نفتی به کمتر از نصف رسیده است، 
گفت: عمده ارز مورد نیاز کشور از طریق صادرات غیرنفتی 
تامین شده و در سال جاری ۷5 هزار میلیارد تومان برای 
حمایت از آسیب ناشی از کرونا با نرخ ۱۲ درصد پرداخت شده 
است. به گزارش ایسنا، عبدالناصر همتی که در راس هیأتی از 
معاونان و مدیران بانک مرکزی به استان همدان سفر کرده 
است، در »جلسه شورای گفت وگوی دولت و بخش خصوصی« 
این استان با اشاره به شرایط خاص کشور و فشار حداکثری 
ناشی از تحریم ها طی دو سال و نیم اخیر گفت: در طول مدتی 
که تحریم ها به اوج خود رسید توانستیم با هدایت مقام معظم 
رهبری تحریم ها را خنثی و از شرایط سخت عبور کنیم. رئیس 
کل بانک مرکزی درباره تجارت خارجی تصریح کرد: از ابتدای 
سال تا به حال ۳۲ میلیارد دلار برای واردات تامین شده است 
که از این میزان ۹/۲ میلیارد دلار توسط بانک مرکزی و مابقی 
توسط صادرکنندگان تأمین ارز شده است و توانستیم طی این 
مدت کشور را عمدتا با صادرات غیرنفتی اداره کنیم؛ به بیان 
دیگر بیش از ۲۲ میلیارد دلار از تامین ارز واردات کشور از محل 
صادرات غیرنفتی بوده است. او افزود: در گذشته حدود ۷0 
درصد نیاز وارداتی کشور توسط دولت و به واسطه درآمدهای 
نفت و گاز تأمین می شد، اما در حال حاضر این رقم به کمتر 
از ۳0 درصد رسیده است. همتی یادآور شد: رشد اقتصادی در 

شش ماه ابتدای امسال مثبت بوده است و بر اساس برآوردها و 
اطلاعات بخش ها انتظار می رود این روند در ۹ ماهه سال جاری 
نیز ادامه یابد. رئیس کل بانک مرکزی با اشاره به تأمین مالی 
۷5 هزار میلیارد تومانی شبکه بانکی برای حمایت از آسیب های 
ناشی از شیوع ویروس کرونا با نرخ ۱۲ درصد، گفت: با کمک 
دولت بیش از ۳0 هزار میلیارد تومان از این مبلغ به صورت 
قرض الحسنه به صورت وام به سرپرستان خانوارها پرداخت شد. 
طبق اعلام  بانک مرکزی، رئیس کل این بانک ضمن تاکید به 
درنظر گرفتن شرایط اقتصادی کشور و وجود محدودیت منابع، 
عملکرد بانک ها را در زمینه اعطای تسهیلات با نرخ ۱۲ درصد 
به تولیدکنندگان را قابل قبول دانست و گفت: اگرچه مشکلات 
ایجاد شده در فضای کسب و کار به دلیل شیوع بیماری کووید 
۱۹ فشار مضاعفی برای اصناف ایجاد کرده است لیکن در طرف 
مقابل نیز باید به محدودیت های نظام بانکی توجه شود، چراکه 
اعطای سود به سپرده گذاران را نباید از نظر دور داشت، ضمن 
آنکه به رغم همه محدودیت ها، نظام بانکی در تخصیص بهینه 
منابع و با توجه به محدودیت ها، همواره حامی فضای کسب و 
کار و تولید بوده است. او با تاکید بر محدودیت منابع نظام بانکی 
در ارائه تسهیلات گفت: بانک ها در ۱0 ماه ابتدای سال ۷۲0 
هزار میلیارد تومان بابت سرمایه در گردش تسهیلات اعطا 
کرده اند، البته باید توجه داشت اعتبارات بانک ها نیز محدود 
است و آنها به منابع لایزال وصل نیستند. او افزود: در این راستا 

بخش صنعت به صورت میانگین ۳0 درصداز مجموع تسهیلات 
پرداختی را به خود اختصاص داده اند.همتی در بخش دیگری 
از سخنان خود به موضوع نقدینگی اشاره کرد و گفت: از ابتدای 
سال تاکنون با وجود تمام فشارها به خاطر کنترل های بانک 
مرکزی رشد نقدینگی در حد ۳0 درصد بوده  است و بانک 
مرکزی به لحاظ التزام به سیاست های پولی قادر نیست اجازه 
دهد بیش از حد پول  پر قدرت در اقتصاد تزریق شود، چراکه این 
تزریق به تورم بیشتر در جامعه دامن خواهد زد. البته طبیعی 

است به خاطر این مساله با ناملایمات روبه رو شویم.

عملکرد بودجه نشان می  دهد در ۹ ماهه امسال ۸۶ درصد 
از منابع محقق شده و دولت توانسته است در شرایط تحریمی 
ماهانه ۷40 میلیارد تومان از فروش نفت و گاز درآمد کسب 
کند. به گزارش فارس، عملکرد ۹ ماهه منابع بودجه ۹۹ نشان 
می دهد حدود ۸۷ درصد بودجه محقق شد. بنابراین از 4۲۸ 
هزار و ۲۶0 میلیارد تومان مصوب ۹ ماهه بالغ بر ۳۷۱ هزار و 

۳0۶ میلیارد تومان عملکرد وجود دارد. 
  درآمدها

کل درآمدها ناشی از وصول درآمدهای مالیاتی، درآمدهای 
حاصل از مالکیت دولت، فروش کالا و خدمات، جرایم و خسارات 
و متفرقه ۱۹۱ هزار میلیارد تومان شد که بدین شرح است: 
جزئیات مالیات: سهم مالیات ها ۱4۶ هزار و ۷۳۳ میلیارد تومان 
شده است. اشخاص حقوقی حدود 40 هزار میلیارد تومان مالیات 
پرداختند. مالیات بر درآمد ۲۷/۸ هزار میلیارد تومان، مالیات بر 
ثروت ۱۷/4هزار میلیارد تومان، مالیات بر واردات ۱0/۷ هزار 
میلیارد تومان و سهم مالیات بر کالاها و خدمات 50/۷ هزار 

میلیارد تومان بود. درآمد ناشی از کمک های اجتماعی: عملکرد 
صفر دارد. ج- درآمدهای حاصل از مالکیت دولت: ۲۳/۳ هزار 
میلیارد تومان حاصل شد که ۸/۲ هزار میلیارد تومان ناشی 
سود سهام شرکت های دولتی و ۱5 هزار میلیارد تومان از سایر 
درآمدهای این بخش به دست آمد. درآمد حاصل از فروش کالا 
و خدمات:  عمده درآمد ۷/۸5هزار میلیارد تومانی این بخش از 
محل فروش خدمات بوده است. درآمد ناشی از خسارات و جرایم: 

درآمد این بخش ۳/۹۶ هزار میلیارد تومان بود.
  واگذاری دارایی سرمایه ای 

دومین بخش درآمدی بودجه به واگذاری دارایی های 
سرمایه ای اختصاص دارد که عمده آن ناشی از منابع نفت و گاز 
است که به دلیل تحریم ها، فروش ۱/5 میلیون بشکه نفت در 
روز محقق نشد. در مجموع هفت هزار و 5۲۱ میلیارد تومان 

درآمد به خزانه واریز شد.
  واگذاری دارایی های مالی

سومین بخشی که دولت در بودجه از آن کسب درآمد 

می کند فروش اوراق و استقراض است و باید در سررسید اصل 
و سود آن را بپردازد. در ۹ ماهه ۱۷۲/۷هزار میلیارد تومان از 
محل واگذارای دارایی های مالی به دست آمد. این بخش نیز 
اجزای مختلفی دارد که بدین شرح است: فروش و واگذاری 
انواع اوراق مالی: ۱۲۱/۹ هزار میلیارد تومان انواع اوراق مالی در 
۹ ماهه منتشر شده که مهم ترین بخش محسوب می شود. که 
فروش آن نسبت به کل سال نیز بیشتر بوده است. البته دولت 
اوایل سال جاری مجوز فروش ۱۲5 هزار میلیارد تومان دیگر 
علاوه بر بودجه را از شورای عالی هماهنگی سران قوا دریافت 
کرد. با این وصف درآمد ۹ ماهه دولت از این محل، ۱۳۷ درصد 
کل رقم مصوب بودجه سالانه است. واگذاری شرکت های 
دولتی: با فروش سهام شرکت های دولتی ۲5/۳ هزار میلیارد 
تومان درامد نصیب دولت شده است. استفاده از منابع صندوق 
توسعه ملی: دولت برای جبران کسری بودجه مجوز برداشت 
حدود ۷۲ هزار میلیارد تومان  از صندوق توسعه ملی را دریافت 
کرد که در ۹ ماهه امسال بالغ بر ۱۳/۶ هزار میلیارد تومان 
برداشت کرده است. دلیل تحقق پایین این بخش، عدم تحقق 
بخش اعظم صادرات نفت و گاز پیش بینی شده است. دریافت 
وام: برای گذراندن برخی امور بیش از دو هزار میلیارد تومان 
وام گرفته شده است. سایر واگذاری دارایی مالی: سهم این 
بخش نیز بیش از ۸/۶هزار میلیاردتومان در ۹ ماهه بوده است.

دولت ماهانه ۷۴۰ میلیارد تومان نفت فروخت

تحقق ۸۷ درصد بودجه در ۹ ماه

رئیس بانک مرکزی اعلام کرد

پرداخت ۷۵هزار میلیارد برای حمایت از آسیب کرونا


